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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza materiálového toku ve společnosti

DT- Výhybkárna a strojírna, a.s. V teoretické části bakalářské práce je zahrnuta definice

logistiky a její provázanost s materiálovým tokem, výrobní logistika a rozloţení

pracovišť ve výrobní hale. Praktická část práce je zaměřená na analýzu současného stavu

materiálového toku, zjištění problému, návrhu lepšího řešení a jeho přínosu.
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ABSTRACT

The subject of bachelor’s work is the analysis of material flow at DT – Výhybkárna

a strojírna, a.s. In the theoretical part of bachelor’s is included definition of logistics and its

interconnection with material flow, definition of production logistics and distribution

workplaces in the production hall. The practical part is focused on analysis of present state

of material flow, finding of the problem, suggestion of better to solution and its

contribution.
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ÚVOD

Materiálový tok je dílčí část logistického řetězce. Jedná se o řízený pohyb materiálu

prováděný zpravidla pomocí manipulačních, přepravních, dopravních a pomocných

prostředkŧ a zařízení cílevědomě tak, aby byl materiál k dispozici ve správný čas,

v poţadovaném mnoţství a sortimentu, na správném místě, v předem očekávané kvalitě

s optimálními náklady. Náklady na materiálový tok jsou ovlivněny povahou materiálu,

mnoţstvím, trasou nutnou pro přepravu materiálu a úrovní řízení materiálového toku.

Při analýze materiálového toku je nutné zjistit nedostatky při manipulaci s materiálem,

čili zabývat se procesy nepřidávající hodnotu tak, aby došlo k jejich zkrácení

a optimalizaci. Čím je materiálový tok plynulejší a ucelenější, tím to pro podnik znamená

větší efektivnost, úsporu časových i finančních nákladŧ a posiluje se jeho

konkurenceschopnost na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

bakalářské práce vychází z dostupné literatury a slouţí jako podklad pro řešení praktické

části. První kapitola teoretické části se věnuje jak logistice, tak materiálovému toku a jejich

vzájemné provázanosti v celém podniku. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena více

do výroby, a to na výrobní logistiku, jaké jsou její funkce a cíle. Tahle kapitola je ještě

zaměřena na to, jak je pro výrobu a materiálový tok dŧleţité rozloţení pracovišť a je téţ

zmíněna metoda uspořádání pracovišť – Layout.

Na začátku praktické části je představena společnost DT – Výhybkárna a strojírna, a.s.,

čemu se tento výrobní podnik věnuje, jeho historie a jaké jsou její největší úspěchy. Dále je

praktická část věnována popisu dispozičního uspořádání podniku (sklad, výrobní úseky

a expedice), popisu vybraných vyráběných součástí, jejich montáţe, jakým zpŧsobem

a pomocí kterých zařízení je materiál přepravován a popisu informační toku. Následně

analýza materiálového toku mezi jednotlivými výrobními úseky. Dále je

uvedeno schéma rozmístění výrobní haly s materiálovým tokem, pomocí kterého jsou

nalezena místa s omezenou prŧchodností materiálového toku. Z analýzy jsou poté navrţena

doporučení pro řešení těchto problematických míst, jejichţ přínos je následně zhodnocen.

Cílem bakalářské práce je tedy nalézt úzká místa z hlediska prŧchodnosti materiálového

toku podnikem, navrhnout zlepšení úzkých míst a zhodnotit jejich přínos.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Logistiku bychom mohli definovat jako komplexní, systematický přístup k optimalizaci

nákladů a minimalizaci rizik. Logistika zahrnuje celý tok zboží od dopravy surovin

k výrobci, až po odeslání zboží konečnému spotřebiteli.“ [6]

„Pojem logistika se velmi často skloňuje v souvislosti s výrobou i dopravou v posledních

přibližně deseti letech. Současným trendem ve výrobě i v obchodě je maximální vyloučení

meziskladů. Logistika zahrnuje celý tok zboží, od dopravy surovin k výrobci,

až po odevzdání zboží konečnému spotřebiteli.“ [8]

1.1 Rozsah logistických aktivit

Rozsah logistických aktivit je udáván podmínkami, v nichţ podniky fungují. Z pohledu

toho, které logistické funkce podnik přímo ovlivňuje, nebo na nich jen participuje, musí

podnikový management specifikovat firemní okruh rozhodování logistiky. Daná výsledná

mnoţina funkcí, které patří do okruhu rozhodování logistiky, je určována tím, do jaké míry

firma umí řídit svŧj osud. I kdyţ některé vertikálně integrované společnosti řídí značnou

část kanálŧ, v nichţ probíhá tok jejich produktŧ, ve většině společností se řízení redukuje

pouze na řízení materiálŧ a na kanály fyzické distribuce. Právě z tohoto omezení řízení

a ze skutečnosti, ţe aktivity vykonávané těmito dvěma kanály jsou si podobné, vyplývá

definice rozsahu logistiky v typickém malém a středním výrobním podniku. Systém

rozdělení aktivit logistiky v typickém podniku je znázorněn na níţe uvedeném

obrázku 1. [10]
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1.2 Cíle logistiky

Hlavní cíle logistiky podniku by měly vycházet:

 z podnikové strategie a naplňovat splňovat celopodnikové cíle,

 musí zabezpečit přání zákazníkŧ na zboţí a sluţby s poţadovanou úrovní

a to při minimalizaci celkových nákladŧ.

Obr. 1 Schéma rozdělení logistických aktivit [10]

Obr. 2 Schéma cílů podnikové logistiky [6]
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a) Vnější cíle

Vnější logistické cíle jsou především zaměřeny na uspokojování přání zákazníkŧ,

kteří je uplatňují na trhu. Do této skupiny logistických cílŧ řadíme:

 zvyšování objemu prodeje,

 zkracování dodacích lhŧt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 zlepšování pruţnosti logistických sluţeb.

b) Vnitřní cíle

Vnitřní cíle logistiky jsou orientovány na sniţování nákladŧ podniku při dodrţení splnění

vnějších cílŧ. Jedná se o náklady na:

 zásoby,

 dopravu,

 manipulaci a skladování,

 výrobu,

 řízení.

c) Výkonné cíle

Výkonové cíle logistiky zabezpečují poţadovanou úroveň sluţeb tak, aby poţadované

mnoţství materiálu a zboţí bylo ve správný čas ve správném počtu, druhu a kvalitě,

na správném místě, ve správný čas.

d) Ekonomické cíle

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečit těchto sluţeb s přiměřenými náklady,

které jsou vzhledem k úrovni sluţeb minimální. V praxi jejich vyšší úroveň dává naději

na větší zájem zákazníkŧ, současně však zvyšuje náklady, které na zákazníky pŧsobí

opačně. Proto je snaha logistické sluţby zabezpečit s optimálními náklady. Tyto

vynaloţené náklady pak odpovídají ceně, kterou je ještě zákazník ochoten za vysokou

kvalitu zaplatit. [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.3 Logistický systém

Logistický systém je pouţíván jako nástroj pro systémový popis objektŧ se zaměřením

na zkoumání existujících nebo projektování zamýšlených logistických činností spojených

s oběhovými procesy – tedy všech činností spojených s materiálovým a informačním

tokem. Jde o činnosti související s přeměnou informací o potřebách spotřebitele do podoby

logistického cíle. Patří sem téţ činnosti související s transformací hmotného produktu,

který uspokojuje vzniklé potřeby zákazníka v souladu s tímto cílem. Logistický systém je

ztvárněn z mnoţiny prvkŧ a vazeb mezi nimi. V závislosti na dekompozici systému mohou

prvky představovat jak samostatné systémy, tak subsystémy. Vazby představují hmotné

a informační toky mezi jednotlivými prvky logistického systému. [10]

Vlastnosti logistického systému:

 celistvost,

 homogenita,

 kompatibilita,

 adaptibilita,

 synergie logistického systému. [10]

1.4 Logistický řetězec

Pan Ing. Jaromír Štŧsek ve své knize uvádí ţe, „Řízení oběhových procesů v globální

ekonomice je realizováno prostřednictvím logistických řetězců. Právě logistické řetězce

jsou integrujícím prvkem řízení podnikových procesů, zajišťujících pohyb materiálů

a hmotných produktů od získání surovin až po finální spotřebu. Tuto hmotnou stránku

doplňuje řízení nehmotné stránky spojené s přenosem informací potřebných pro řízení


[…]


na manipulaci s těţkými břemeny, čímţ by mělo předejít časovým ztrátám zpŧsobeným

čekáním na přepravu. Tímto řešením by mělo dále dojít k zprŧchodnění celého

materiálového toku na 5. úseku výroby a tím i zrychlení celého výrobního procesu.

7.2 Návrh řešení vysoké vytíţenost kolejových dráţek propojující 2., 3.,

4., 5. a 6. výrobní úsek

Jako adekvátní návrh řešení se jeví zakoupení kolejových vozíkŧ s vlastním elektrickým

pohonem, jako náhrada kolejových vozíkŧ bez vlastního pohonu, jejichţ pohon je závislý

na přítomnosti tzv. „Trkače“.

Akumulátorový kolejový vozík

Akumulátorový kolejový vozík s nosností 15 000 kg s elektrickým pohonem, který slouţí

pro přepravu těţkých břemen všude tam, kde je kolejová doprava. Vozík je ovládán

obsluhou dálkově ovladačem na kabelu nebo na přání bezdrátovým ovladačem. Na panelu

vozíku se nachází zásuvka pro připojení baterie na nabíječku. Vozík je ovládán pákovým

ovladačem, jehoţ vychýlením se volí směr pohybu i velikost pojezdové rychlosti. [13]

Obr. 13 Akumulátorový kolejový vozík DESPA [13]
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Přínos návrhu:

Díky vlastnímu pohonu nebude přeprava materiálu závislá na přítomnosti tlačného

elektrického vozíku „Trkače“ a kaţdý vozík mŧţe být po naloţení okamţitě samostatně

přepravován do konkrétního úseku výroby na dané příčné dráţce, čímţ se zamezí řetězení

kolejových vozíkŧ za sebou, velkým časovým ztrátám a odpadne varianta tlačení

kolejových vozíkŧ lidskou silou.

7.3 Návrh efektivnějšího řešení „Odepisování práce“

Jako zlepšení tohoto programu je moţné uvaţovat nákup přenosných osobních čteček,

kterou by disponoval kaţdý výrobní úsek popřípadě kaţdý pracovník, kterému byl přidělen

„Úkolový lístek“.

Laserová přenosná čtečka

Laserová přenosná čtečka s komunikací BLUETOOTH umoţňuje práci ve vzdálenosti

do 100 metrŧ od pracovní stanice. Jedná se tedy o zařízení vhodné pro zaměstnance,

kteří potřebují číst kódy umístěné na úkolových lístcích vzdálených od pracovní stanice.

[17]

Obr. 14 Čtečka čárových kódů - Zebex Z-3051BT [17]

Přínos návrhu:

Tohle navrhované řešení by pracovníkŧm odlehčilo od časového zatíţení pro odepsání

práce na jednom ze tří pevných modulŧ. Pomocí toho řešení by uţ pracovník nemusel

odkládat svou „povinnost“ pro odepsání práce a ihned po opracování mŧţe osobní čtečkou

zaznamenat vykonání práce. Tím bude dosaţeno vysoké přehlednosti o provedení práce

na jednotlivých pracovištích, zároveň bude také přehled o produktivitě jednotlivých

zaměstnancŧ a také se zprŧhlední celý materiálový tok ve výrobní hale VH.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce je analýza materiálového toku ve společnosti DT – Výhybkárna

a strojírna, a.s. Jako hlavní cíl práce bylo stanoveno nalezení úzkých míst z hlediska

prŧchodnosti materiálového toku ve společnosti DT – Výhybkárna a strojírna, a.s.

a následně navrhnout doporučení pro zprŧchodnění těchto úzkých míst a vyhodnotit jejich

přínos. Tento cíl se podařilo naplnit a bakalářská práce přináší určitá řešení, která jsou

vhodná pro aplikaci.

Po objasnění současného stavu materiálového toku a jeho problematických míst,

která zpomalují celý výrobní proces, byla navrţena řešení, která by v těchto místech měla

zrychlit a zefektivnit přepravu materiálu, zabránit přetěţování zaměstnancŧ a zprŧhlednit

materiálový tok v celé výrobní hale.

Pro zrychlení materiálového toku na kolejových dráţkách propojující 2., 3., 4., 5. a 6.

výrobní úsek bylo navrţeno zakoupení elektrických kolejových vozíkŧ s vlastním

pohonem. Pro zprŧchodnění materiálového toku na 5. výrobním úseku bylo zvoleno

nakoupení tří „Manipulátorŧ“, které zvládnou manipulaci s materiálem u strojŧ, kde se

neobrábí těţká materiálová břemena. Dále bylo navrţeno řešení zakoupení ručních

přenosných laserových čteček čárových kódŧ, které by mělo více zprŧhlednit tok materiálu

napříč výrobou.

Výše zmíněné návrhy určitě nejsou jedinými, které by se daly ve výrobní hale aplikovat,

takţe by bylo vhodné téma analýzy materiálového toku dále a více rozvíjet a přijít

na optimalizaci dalších činností souvisejících s materiálovým tokem od vstupu materiálu

do výroby aţ po expedici konečného výrobku.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALFA Program aplikovaného výzkumu a vývoje

Atd. A tak dále

a.s. Akciová společnost

dl. délka

DT Doleţal a Těhník

DTPV Dceřiná společnost Doleţal a Těhník Prostějov

eur Platební měna

kg Kilogram

m Metr

n. p. Národní podnik

SHW Označení obráběcího centra

Spol. Společnost

ST Strojírna

s.r.o. Společnost s ručeným omezeným

TAČR Technologická Agentura České Republiky

Tzn. To znamená

Tj. To je

VH Výhybkárna

WACO Označení obráběcího centra

WACO2 Označení obráběcího centra

49E1A3 Označení typu jazyka

60E1A1 Označení typu jazyka
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