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Jméno a příjmení studenta: Petr Vrba

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza materiálového toku ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na problematiku analýzy materiálového toku
ve společnosti DT- Výhybkárna a strojírna, a.s. V teoretické části bakalářské práce je zahrnuta
definice logistiky a její provázanost s materiálovým tokem, výrobní logistika a rozložení
pracovišť ve výrobní hale. Praktická část práce je zaměřená na analýzu současného stavu
materiálového toku, zjištění problémů v materiálovém toku. Jsou formulovány návrhy
na zlepšení zjištěného stavu.
Formální úprava práce vykazuje dílčí nedostatky (například nevhodné rozložení textu a
tabulek na některých stránkách, předložky na koncích řádků, rozdílná velikost mezer mezi
odstavci).
Autor pracoval při zpracování bakalářské práce samostatně, až v závěru zpracování
konzultoval problémy s vedoucím práce a splnil zadání práce i stanovený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde spatřujete největší zjištěný problém a co je jeho příčinou?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?
3. Jaký může být ekonomický efekt při zavedení navrhovaných opatření?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně